Протокол № 2/1
'Jаседання д11сссртац1101шоrо совета 24.2.267.03 о пр11смс (отказе) к защите

д11ссерташ111 на со11скание ученой степеtш кандидата наук в ФГБОУ ВО

«Адыгейск11й государственный уюшерситет»

от 05 апреля 2024 г.

П р11сутствовал11:

1. Хачмафова З.Р . - председатель совета, д-р филол. наук. 5.9.8.
2. Богданова Е.А. - уч . секретарь совета. к . филол. наук, 5.9.8 .

3. Абреrов А.Н .- д-р филол. наук, 5.9.5.
4. Анчек С.Х. - д-р филол . наук, 5.9.5.
5. Ахиджакова МЛ. - д-р филол. наук, 5.9.8.
6. Баrироков Х.З. - д-р филол. наук, 5.9.5.
7. Берсиров Б.М . - д-р филол. наук, 5.9.5.
8. Джандар Б.М. - д-р пед. наук, 5.9.8.
9. Кремшокалова М.Ч .- д-р филол. наук. 5.9.5.
10. Макерова С.Р. - д-р филол . наук, 5.9.8.
11 . Островская Т. А. - д-р филол . наук, 5.9.8.
12. Павловская О.Е . - д-р филол. наук, 5.9.5.
13. Панеш У.М. - д-р филол. наук, 5. 9.8.
14. Унарокова Р.Б. - д-р филол . наук. 5.9.5.
15. Уракова Ф.К. - д-р пед. наук. 5.9.5.

Повестка дня :

Принятие диссертации Кармовой Марьяны Рнзоновны на тему «Абазинский

язык в условиях мноrоязычия: сощ1от1нrвистический и л11нrвокультурный

аспекты», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России, к защите, утверждение

заключения экспертной комиссии .

Научный руководитель - д.филол .наук, проф . З . Р . Хачмафова.

Слушали:

По вопросу представления результатов работы экспертной комиссии по

диссертации Кармовой Марьяны Ризоновны на тему «Абазинский язык в условиях

многоязычия: социолингвистический и линrвокультурный аспекты», представленной

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5.
Русский язык. Языки народов России : председателя экспертной комиссии проф. Абреrова

АН.

Постановили:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии в составе : д.филол. н., проф. Абреrов

А .Н . (председатель), д.филол. н . , доц. Бс:1rироков Х.З, д.филол.н . , проф. Унарокова Р .Б. ; по

диссертации Кармовой Марьяны Ризоновны на тему «Абазинский язык в условиях

мноrоязычия: социолинrвисп1ческ11й и шшrвокультурный аспе~..'"Ты».

2. Учитывая наличие положительного за1<люче1-1ия организаuии, где была выполнена

диссертация (ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»), факт размещения

полного текста диссертации на сайте ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный

университет» 27 марта 2024 года и положительного заключения экспертной комиссии

диссертационного совета, принять диссертаuию Кармовой Марьяны Ризоновны на тему

«Абазинский язык в условиях многоязычия: социолингвистический и лингвокулыурный

аспекты» к защите.

3. Назначить оппонентами
Харатокову Марьят Губедовиу, доктора филологических наук, доцента,

профессора кафедры гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО «Северо-Кавказская

государственная академия»;

Хежеву Марьяну Рашадовну, кандидата филологических наук, старшего научного

сотрудника сектора кабардино-черкесского языка ФГБНУ «Федеральный научный центр

«Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»

4. Назначить ведущей организацией ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный

университет имени Б.Б. Городовикова» (г.Элиста).

5. Назначить дату защиты на 14 июня 2024 г. в 10.00.
6. Разрешить печатать на правах рукописи автореферат диссертации Кармовой

Марьяны Ризоновны на тему «Абазинский язык в условиях многоязычия:

социолингвистический и лингвокулыурный аспекты» .

7. Комиссии совета в составе: д.филол.н. , проф. Абрегов А.Н. (председатель).

д.филол.н., доц. Багироков Х.З., д.филол.н., проф . Унарокова Р. Б. ; подготовить проект

заключения совета по диссертации.

Результаты голосования: «за» - 15, «против» - О. «воздержалось» - О

Председатель

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертащ1онного совета

З.Р. Хачмафова

Е.А. Богданова

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}